
Buiten
17^ JAARGANG N''. 38. ZATERDAG 22 SEPTEMBER 1923.

1

Fo/o C. Stecnbergli.

HET BIXNEXHOF.

DE TRËVES-ZAAL IX HET DE PA RIEM E.\'T T.J.V nATEHETAAT.

'T i'é ' iVO" Tf T



446 BUITEN

BUITEN
Geillustustreepicl\X^e e ktl acK
fis© aan Ket Buitenleven .^ewijdl

Redacteur: Mr. A. LOOSJES.

INHOUD:

De witte priester van Siva (15), door Burton
i  E. StEVENSON BLZ. 446
Bescherming van Hollandsche kleerbleekers,
DOOR MR. C, BaKE 447

Het Binnenhof (vervolg), door Mr. A. Loosjes,
GEÏLLUSTREERD BLZ. .445, 448 452

Een rit in den mist, naar het Engelsch v.\x
JOHN GaLSWORTFIY BLZ 451

Een en ander over Bali, door 't H., geïllustr. ,, 453
Een typische Engelsche bewaarschool, door
Mathilde de la Chapelle, geïllustreerd BLZ. 454—455

Ontvangen boeken blz. 454
Van Menschen en Dieren, door G. D. Roberts (26) blz. 455
Oude gevel te Bolsward, illustratie. . . . ,, 456

BERICHTEN VAN REDACTIE EN UITGEVERS.

Men gelteTt alles wat de Redactie of de Administratie van dit week
blad hc t'reff te ndresseeren aan de Uitgevers Scheltema & Holkema's
Boekhandel, Rokin 74—76, Amsterdam, met de loevoecing: Voor
de Redactie'' of „voor de Administratie van het Weckhlad Buiten",
Duidelijke naam en adresvermelding wordt verzoekt ook achter op defoto's.

De niti^evers verzoeken, hclccfdeli/k dit klad te noemen als men naar
aanleiding van cene advertentie, een aanvrage of een hestclling aan een
adverteerder doet.

SCHELTEMAfrHOLKEMA'S BOEKHANDEL
AMSTERDAM

'm.

Afzonderlijke nummers: Prijs 40 ets.

DE WITTE PRIESTER VAN SIVA
15) door Burton E. Stevenson.Een oogenblik later boog Sylvcstcr zicli over de

afdnilcken. Toen keek hij op met een gezicht, rood
van verbazing, en wenkte mij naderbij te komen.
,,Zie dat eens," zei hij en legde de \'ingerafdrukken

voor mij. Mijn liart sprong op in de lioop dat het
onbegrijpelijke was gebeurd — en dat daar de sleutel tot
het geheim lag. Maar de eerste blik vertelde mij dat dit
niet het geval was. De afdrukken leken volstrekt niet op
die van Swain. En toen ik nogmaals keek, bemerkte ik,
dat zij ook niet leken op eenigen afdruk, dien ik ooit had
gezien. Want de toppen van alle tien vingers waren precies
gelijk, en de afdrukken bestonden niet uit draaien en spiralen,
maar uit rechte lijnen die over de vingers liepen. Sjdvester
staarde vol verbazing daarnaar. Toen hij weer woorclen kon
^•indcn, zei hij: ,,Dit zijn de meest buitengewone vingeraf
drukken, die ik ooit heb gezien." ,,Lijken zij op die van het
kleed?" vroeg de lijkschouwer. ,,Absoluut niet." ,,Dan is
dat punt beslist," zei Goldberger met een zuclit \-an \'eiTich-
ting. ,,Maar er is toch iets," zei Sylvester, Mahbub vreemd aan-
kijlcend. ,,Ik wou dat ik liet geheim van deze buitengewone
vingerafdrukken kende." ,,Dat kan ik u vertellen," zen Silva
glimlachend. ,,Het is volstrekt niet buitengewoon. Het sys
teem van vingerafdruk-identificatie is reeds ^■ele eeuwen
ondcu de Hindoes in gebruik geweest, en werd onge\'cer
honderd jaar gelechm door de Engelsche gereclitshowm in
indié toegepast, nadat iedere andere metliode mislukt was
De kaste der 'Ihuggee, die in oorlog was met alle andere
kasten en voornamelijk met de lingelschcn, ontdook dat
door op de vingers van deze kinderen de vorming \-an deze
kunstmatige hjnen op te wekken. Het werd een gewijde
iitus, rolbi acht door de priesters, en is behouden geble\-en
ofschoon de behoefte er aan heeft opgehouden te ixHaan"'

22 September 1923.

Svlvester keek weer naar de afdrukken. „Ik zou deze gaarneShoSen "zei hij Zij zouden een groote aanwinst voor mijnbehouden, z j. >• J Mahbub zal er mets tegen
verzameling zijn. SiUa Doog. ,,.viaii , , rlp',r<.r
hebben " zei hij. „\'oor hem zijn ze van gttn belang, daar ervde duizenden mannen in de wereld zijn met vinger oppen
ïe precies zijn als de zijne. Is dit alles? Goldberger knikte,
c^de twee vJeemde gestalten liepen langzaam in de richting
van het huis.

ZESTIENDE HOOFDSTUK.
Miss Wwghans \'ekha.\l.

SI Svlvester boog zich nog verrukt o\'er deze yreemclevingerafdrukken de verrukking \'an den \eizamelaai die
onverwacht een wonderbaar en kostbaar specimen heeft
gevonden Nu," zei hij eindelijk opkijkend, ,,ik heb vandaag
iets nieuws'geleerd. Deze afdrukken zullen de eerejilaats
innemen. Zij mogen dan al geen middel tot identificatie
onder de Thugs zijn, maar ik wil wedden dat er in Amerika
geen v^erzameling is, die zulk een stel bezit. Het is ccnig.

Maar lijkt \'olstrekt niet op de foto's." zei Goldberger droogjes.
"Neen". En Sylsvester bloosde etm weinig toen hij van
zijn stokpaardje werd afgehaald. ,,Geen van de afdiukken,
welke wij vanmiddag hebben genomen, lijken in eenig op
zicht op de foto's." ,,Maar lijken die van Mr. Swain er'tec/op?"
,,Het is meer dan een gelijkenis. Zij zijn één ermee." ,,Welke
gevolgtrekking maakt 11 hieruit?" ,,Het is meer dan een ge
volgtrekking," antwoordde Sylvester. ,,Het is een zekerheid.
Ik ben bereid te zweren, dat de vingerafdrukken op het kleed,
gedragen door den vermoorde, gemaakt zijn door Frederick
Swain." ,,Begrijpt u den ernst xuin deze bewering?" vroeg
de lijkschouwer langzaam. ..Dien begrijp ik ten volle."
,,En dit begrijpen noopt u niet die bewering in eenig opzicht
te veranderen?" ,,Die kan niet veranderd worden," zei Syl
vester vast; , hoe e" nstig ze ook zij, hoe ongaarne ik ze ook uit,
ze kan niet veranderd worden, daar zij dc ivaarheid is." Er was
een oogenblik van stilte, toen keerde Goldberger zich naar
mij. ..Hebt u den getuige nog iets te vragen, Mr. Lester?"
,,Neen," antwoordde ik. SQ Syh'ester wrliet de getuigenbank,
en de lijkschouwer en de officier \-an justitie hielden een
kort gesprek. Goldberger keerde zich naar mij. ,,Hebt u
verder nog iets, Mr. Lester?" vroeg hij. ,,()ns getuigenwr-
hoor is, geloof ik, afgeloojren." Ik was aangewezen op mijn
laatste hulpmiddel. ,,Ik zou Miss X'aughan als getuige
willen hooren, wanneer dokter Hinman .gelooft dat zij sterk
genoeg is," zei ik. SQ Swains stoel kraakte, terwijl hij zich
naar mij toe boog. ,,Neen, neen !" fluisterde hij toornig. ,,Doe
dat niet ! Bespaar haar dat !" I\laar ik schoof hem opzij, want
ik moest letten ojr zijn eer en zijn welzijn, en niet op Miss
Vaughans gemak,en ik keerde mij naar Hinman. die blijkbaar
neifelde tusschen twee jilichten. Een was zijn plicht jegens
zijn patiënt; de andere zijn plicht je.gens een man, die wreecl-
aaidig werd bediei.gd en dien de getuigenis van zijn patiënt
nnsschien kon redden. ,,Welnu, wat zegt u, dokter?" vroeg
de lijkschouwer. , ,iMiss \ aughan is on,getwijfeld in staat
een getuigenis af te leggen," zeide de dokter langzaam,
,,maai ik zou haar liefst zooveel mogelijk ontzien. Zou haar
getuigems met afzonderlijk opgenomen 'kunnen worden? Ikploof dat u iets van dien aard hebt gezegd." Goldberger
keek naai mij. .,Ik zal er genoegen mee nemen," zei ik, ,,haar

"1' \an Mr. Goldberger, mij het
als ik rlii"n^^ 1 f'" ff'^'''^'-6genbank te roepen
iiaaj vnnrh ffaf de dokter toe, „ik zal
ereen mii ^ms. SI Swaingreep mij vocst bij den arm. ,,Zie eens hier Mr lester"

MiÏ'\HuMmns^ v" ^ Feel'm-nstig. Neem
ónder treen iml- 1 ''T als ge hat \-eiTangt, maaroncici geen enkele omstandmheui m-, ■ 1digen toestand him-luHai gl'leu 1^ 7,-, " '-aar tegenwooi"-
getiiigen." „Waarom niet?" vr e- k • ^
heftigheiil. „Omdat iri de c-ersp" nl ' ,
mij niet kan helpen • i-n in dc- tweecH , c getiii.genis
wil latcm marteh-n Zij zou u ót 'naar die rejiorters en"'chc- f,,te,graten'en'l l' ^vorden." „Kijk
met gemarteld zal worden." Ho,. ,vóet ir 7 t?'
je met zal ludjxm?" Hoe zc,,. ,i.,t i-, '-at haar .getuigenis
vcriu,», T,;: ' -hu »»jo,,.-
kla,-™?" B,j dia bagnvp ik pi,;
een persoon binnen het bereik \-an den x-, ,
wiens vingerafdrukken wij niet was geweest
dochter 1 Niet dat zij noodig waren

mg, dat er nog
l( M 11

"  .genomen — zijn
maar Doktcr



22 September 1923, BUITEN.
447

Hinman \'erscheen bij den rand van het grasveld en wenkte
ons. loen ik uit mijn stoel opstond, greep Swain mijn arm
vast. ,,Denk eraan !" zei hij. SQ Maar ik zweeg. Als Miss
Vaughan hem werkelijk liefhad en hem kon helpen, dan zou
ik haar niet behoeven aan te sporen in de getuigenbank
plaats te nemen. SI Goldberger voegde zich bij mij,en samen
volgden wij Hinman het huis in en de trap op. Hij opende de
deur van het portaal, wachtte tot wij hem voorgingen,
volgde ons in de kamer en sloot zachtjes de deur. ̂  Miss
Vaughan was half liggend, half zittend in een grooten stoel
geplaatst. De jaloezieën waren neergelaten en de kamer was
half donker, maar zelfs bij dat licht kon ik zien hoe veranderd
zij was, vergeleken bij het meisje dat ik twee dagen geleden
had gezien. Haar gezicht was doodsbleek, alsof iedere
bloeddruppel eruit verdwenen was; haar oogen waren dik
en gezwollen alsof zij veel had geschreid, en het scheen mij
toe dat in hun diepte nog de schaduwen lagen van afgrijzen
en vrees. ,,Dat is Mr. Goldberger," zei de dokter, ,,en dit is
Mr. Lester." Zij boog het hoofd voor ons beiden, terwijl wij
op de stoelen plaats namen, die de dokter voor ons gereed
zette, en ik verbeeldde mij dat haar wangen ietwat bloosden
toen haar blik den mijnen ontmoette. ,,Ik heb Miss Vaughan
verklaard,"vervolgde de dokter, ,,dat een gerechtelijk onderzoek
wordt ingesteld om de wijze van den dood haars vaders vast
te stellen, en dat haar verslag van hetgeen dien nacht plaats
vond, daarvoor noodzakelijk is." ,,Het zal ons in elk geval
veel helpen," zei Goldberger vriendelijk, en ik zag welk een
diepen indruk de teedere schoonheid van het meisje op hem
maakte. Het was een schoonheid, die geen bleeldieid kon
verminderen en Goldbergers temperament was wel voor
indrukken vatbaar. ,,Ik zal u gaarne alles vertellen, wat ik
weet," zei Miss Vaugban, ,,maar ik vrees dat ik u niet zal
kunnen helpen." ,,Wil u ons eerst iets vertellen omtrent uw
vaders geestestoestand?" vroeg ik. ,,Vele jaren lang," begon
zij, ,,had vader het mysticisme bestudeerd, en tot voor betrek
kelijk korten tijd bleef hij alleen maar studeeren. Ik bedoel
hiermee dat hij zich heel onpersoonlijk aan dat onderwerp
wijdde en slechts met wetenschappelijke belangstelling." ,,Ik
begrijp u," zei ik. ,,En is dat inden laatstcntijd veranderd?"
,,Het is in de laatste maanden geheel veranderd. Hij werd
een leerling, een bekeerling, die gaarne andere proselieten
wilde maken." ,,Een proseliet waarvan?" ,,Van het Hindoe
isme — van de aanbidding van Siva." ,,Dat is de cultus,
waartoe Francisco Silva behoort?" ,,Ja, hij is een Witte
Priester van Siva." ,,En die verandering in uw vader is be
gonnen sedert de komst van dien man?" ,,Ja." ,,Weet u iets
van hem?" ,,Alleen dat hij een heel bizonder mensch is."
,,Weet u niets van zijn verleden?" ,,Neen." ,,Verlangde uw
vader dat u een bekeerling zou worden?" ,,Ja,dat verlangde
hij vurig." ,,Die wordt, geloof ik, een priesteres van Siva
genoemd?" ,,Ja." ,,En verlangde de Yogi het ook?" ,,Hij
geloofde dat het een groote toekomst voor mij zou zijn.
Maar hij drong er alleen maar op aan terwille van mijn vader."
,,U besloot dus, Mr. Swains hulp in te roepen?" Zij bloosde
weer. ,,Ik besloot zijn raad te vragen," sprak zij. ,,Vertel
ons alstublieft wat er dien avond gebeurde." ,,Mr. Swain
ontmoette mij in het prieel in een hoek van den tuin, zooals
ik hem had verzocht, en hij overtuigde mij ervan dat mijn vaders
geest was bezweken onder de lange studie van het occultisme.
Wij besloten dat hij in een sanatorium gebracht zou worden,
waar hij onder behoorlijk toezicht zou staan,en Mr. Swain zou
de noodige schikkingen treffen. Het eenige wat ik te doen had,
was het teekenen van eenige papiei^en. Wij namen juist af
scheid,toen mijn vader bij den ingang van het prieel verscheen".
,,Dit was tegen middernacht, nietwaar?" ,,Ja." ,,Waarom
hadt u dien tijd gekozen voor Mr. Swains bezoek?" ,,Omdat
op dit uur mijn vader en de Yogi altijd bezig waren met het
afsmeeken van een astrale zegening." Zelfs ik, die de beteeke-
nis der woorden kende, keek verbaasd op. De dokter en Gold
berger begrepen er niets van. En toch waren de woorden
een zeer goede omschrijving van de geheimzinnige plechtig
heid. ,,En wat gebeurde er nadat uw vader verscheen?"
vroeg ik. ,,Hij was erg opgewonden, en sprak tot Mr. Swain
op de heftigste manier. Mr. Swain trachtte mij van hem weg
te trekken, in het eerst niet wetend wie mij had beetgepakt;
maar ik duwde hem achteruit en nam mijn vader mee naar
huis." ,,Heeft Mr. Swain uw vader aangeraakt?" ,,Neen.
Ik stond den heelen tijd tusschen hen in. Ik was vast besloten
dat zij elkaar niet zouden aanraken. Ik was bang dat er iets
vi'eeselijks zou gebeuren als zij elkaar aangrepen." Goldberger

keek naar mij. ,,Iets vreeselijks voor uw vader.-' ! ■[
,,0 neen," antwoordde zij snel. ,,Mr. Swain zou mijn \ a( t i
geen kwaad gedaan hebben maar vader wist niet w at hij deci ,
en zou Mr. Swain kwaad hebben kunnen doen.". Nu was liet
mijn beurt om Goldberger aan te zien. ,,Hebt o Mr. Swam
weergezien, nadat u het prieel hebt verlaten?" \Toeg ik.
,,lS!cen, ik heb hem niet weergezien." ,,Dent u dadelijk naar
het huis gegaan?" ,,Ja,vader was nog erg kwaad. Hij had mij
verboden Mr. Swain te ontmoeten of hem te schrijxen.
Hij had een hevigen afkeer tegen hem opgevat." ,,\Veet u
waarom?" ,,Ja." En zij bloosde een weinig maar vervolgde
dapper; ,,Hij geloofde dat Mr. Swain met mij wensclite te
trouwen." ,,Wat hij ook feitelijk deed," merkte ik op.
,,Ja — of tenminste hij deed het, vóór zijnfinantieele moeilijk
heden kwamen. Daarna wilde hij mij vrijlaten." ,,Maar u
hebt geweigerd vrijgelaten te worden?" ,,Ja," sprak zij en
keek mij aan met heerlijk schitterende oogen. ,,lk heb gewei
gerd vrijgelaten te worden." ,,Was uw vader altijd tegen
uw huwelijk gekant?" vroeg ik. ,,N'een, hij wilde slechts dat
ik wachtte tot ik meerderjarig was, maar hij verbood het
nooit stellig, tot voor eenige maanden. Het was in den tijd
toen hij mij voor den eersten keer trachtte over te halen mij
tot het Hindoeisme te bekeeren." ,,\Vat gebeurde er, nadat
u en uw vader thuis gekomen waren?" ,,Vader was heel
boos en eischtc dat ik zou beloven Mr. Swain nooit weer te
zien. Toen ik deze belofte weigerde, stuurde hij mij naar
mijn kamer, mij verbiedend die zonder zijn toestemming te
verlaten. Ik ging dadelijk naar boven, meer dan ooit over
tuigd dat vader medisch toezicht noodig had. Ik was zeer
zenuwachtig en overspannen, en ik ging bij het raam zitten
om wat te kalmeeren voor ik naar bed ging. En toen herin
nerde ik mij plotseling iets dat de Yogi mij had verteld —
dat vader niet sterk was en dat een aanval van drift ernstige
gevolgen kon hebben. Ik wist dat de bedienden naar bed
waren gegaan en dat hij alleen beneden moest zijn, daar ik
niemand naar boven had hooren komen. ,,U hebt dus niemand
in de hal gehoord?" vroeg ik. ,,Ncen ik heb niemand gehoord.
Maar ik herinner mij dat toen ik op het punt stond de trap
af te gaan, een vreemd gevoel van angst mij aangreep. Het was
zoo sferk, dat ik eenige oogenblikken op de box'enste trede
bleef staan voor ik den moed had naar beneden te gaan.
Eindelijk ging ik en — e/t vond mijn vader !" Zij zweeg en
hield haar liand voor haar oogen, alsof zij de herinnering aan
dat vreeselijke gezicht wilde verjagen.

[Wordt vervolgd).

Beschermingvan Hollandsche kleerbleekers
In deel VHI blz. 617 van het Groot Placaatboek vindt men de

volgende Publicatie van de Staten van Holland, gedagtee-
kend 26 Februari 1757. SI De Staaten van Holland en West
vriesland; allen de geenen die deese zullen zien of hooren
leesen, salut: Doen te weeten: Alsoo door de respective
Kleerbleekers in de Heerlykheid van Heemsteede, Benne-
broek, Overveen, en Bloemendaal, aan ons by Requeste is
versogt, dat wy tegens de onderneeming van verscheide
Ingezeetenen deeser Provincie, om hunne Lywaaten en andere
vuile Kleederen, zoo Tafel- als Beddegoed, te zenden om te
wasschen buiten deese Provincie, zoodanige voorsieninge ge
lieven te doen, als wij zullen vinden tebehooren. SI Zoo is 't,
dat wy, om het verval der Bleekeryen in deese Pro\-incie, en
de nadeelige gevolgen van dien, zoo veel doenR'k te voorkoo-
men, hebben goedgevonden en verstaan, aan alle de respec
tive Inwoonderen deeser Provincie te interdiceeren, zoo als wy
interdiceeren door deese, om hunne vuile Lywaaten en vuile
Kleederen, Tafel- en Beddegoed daar onder gereekent, na
buiten deese Provincie te x'crvoeren, of te versenden, om de-
selve te laaten wasschen, of bleeken op Bleeker\-en geleegen
buiten deese Provincie, op een boete van drie honderd guldens
by de Contraventeurs te verbeuren, en alle Schippers en Voer
luiden op gelyke boete te verbieden eenige vuile Lywaaten of
vuile Kleederen, Tafel- en Beddegoed als vooren daar onder
begreepen, voor Inwoonders deeser Prox incie te x-oeren of
bestellen na of op Bleeken buiten deese Prox incie geleegen.
SI En op dat allen en een icgelyk die het aangaat zig daar na
reguleere, en niemand daar x-an ignorantie pretendeere,
ordonneeren xvy dat deese alomme zal xverden gepubliceert
en geaffigeert daar zulks behoord, en te geschieden ge-
bruikelyk is.

Mr. C. B.xke.



448 B UITEN.
Scptrmber 1923.

i II fi , II i'
'  II

I

!

Foto C. SIcenbergh.

VA\

HET

DE GEBOVWEN TVIA' HET BINNENROE .4.4.V DE ZIJDE 1'.4.V DEN r//I"/:A'.
LISKS NA.iR RECHTS: HET ..TOR E\'TJ E". HET .\JEU\rE O E P A RT EM EXTSG EHOC\V l'.I.V HI \ \ E S L A S DSC H !■
DEPARTEMEST I'.i.V WATERSTAAT {OSGEVEER TER PI.AATSE \ AX 1) E HOEK A PEI.), HET Tl/ KWARI

STATEX VAX HOLLAXH EX HET STA J)HOU DERJ.IJ K KWARTIER iTHAXS GEHOLAVEX HER EERSTE KAMT

HET BINNENHOF.

ZAKEX,
IER HER

R .

(Vervolg).

De Oostelijke Gebouwen aan den Vijver.Aan de noordzijde van het Binnenhof, waar thans de
gebouwen van het Departement van Binnenlandsche
Zaken, van dat van Waterstaat en van de Eerste
Kamer (van oost naar west gerekend dus) zich aaneen

rijen, bevond zich oudtijds een reeks gebouwen, die voor de
meest verschillende doeleinden dienden. In den beginne was
hier echter, ongeveer in het midden, slechts de Hofkapel, die
waarschijnlijk gelijktijdig met de grafelijke woning werd ge
bouwd,en aan de Heilige Maagd Maria was gewijd. Aanvankelijk
slechts klein — zij stond op eenigen afstand van den Vijver —
werden er reeds spoedig bij kapellen aan toegevoegd, maar eerst
in 1453, onder de landvoogdij van den Graaf de Charolois
(den lateren Karei den Stoute) werd zij belangrijk vergroot
en verlrouwd; aan de Mjverzijde had zij toen vier groote
vensters, en een zeskantig houten klokkentorentje met slanke
.spits prijkte op haar hoog dak; op den noordwesthoek
stond nog een traptorentje. Uit overgebleven bescheiden
valt op te maken, dat de kapel in lajke versiering niet onder
deed voor andere bedehuizen van dien tijd, waaraan zoo menig
middeleeuwsch kunstenaar schoonheid gaf, ja, deze — als
kapel der graven ! — in sommige opzichten wellicht overtrof.
Aan de zijde van het Binnenhof was tegen de kapel een galerij
van twee verdiepingen aangebouwd, waarvan het dak tot de
vier kerkvensters reikte. Bij de kapel behoorden ook een ka
pittelhuis, een sacristie, een libraiy, een orgelhuis, een
biechthuis en een drietal bidvertrekken. S] In de oudste ge
schiedenis van Holland speelt de kapel van het grafelijk hof
natuurlijk geen onbelangrijke rol; vermelden wij slechts, dat
hier in stilte Jacoba's huwelijk met haren Frank van Borselen
werd ingezegend, en vele graven en gravinnen van Holland in
haar grafkelders een laatste rustplaats vonden. SI Veel van
haar schoonheid zal zij wel verloren hebben, toen de Hervor

ming ook in 's Graven-haghe zegevierde, en de Staten. de sour'e-
reiniteit van de oude landsheeren o\-ernemende, haar zui\'er-
den van de ,,papistische" sieraden, waarvan zij in hun geloofs
ijver de schoonheid niet konden waardeuren. In den aanvang
van 1580 gelastten zij, dat in de hofkapel, die een veertiental
jaren ongebruikt had gestaan, ,.voortaan ter eere Gods ende
tot verbreidingeSijnsHeiligenWoordsgepreedikt of vermaninge
gedaen sal worden ; de hofkapel wordt 1'rotestantsche Kerk,
en nog geen tien jaren later meer in het bijzonder bestemd voor
deWaalsche protestanten, die in grooten getale uit de Zuidelijke
Nederlanden waren gevlucht. Officieel ter beschikking van de
opgelichte W aalsche gemeente komt zij eerst in I5(ji; toen
weid Johannes L itenliogaert tot haar jirediker aangesteld,
Uitenbogaert, aanvankelijk stroomen %'olks naar zijn predi
katies tiekkende, en zeer in aanzien bij Prins Maurits, doch
als Remonstiant in 1618 uit den lande verbannen. SI In
1644 weid de tot ,,hransche kcrk"gcworden hofkapel door
een hemgen brand geteisterd, zoodat alleen de buitenmuren
bleven bestaan, maar spoedig was zij herbouwd fraaier dan
te voren zooals in de inwijdingsrede werd gezegd, wat wel
zal beduiden: beter geschikt voor den Protestantschen eere-
dienst. De vervolgingen door Lodewijk XIV van de Protes
tanten deden deW aalsche gemeente van's (livn-enhage aanzien
lijk m getal toenemen Weldra moest niet alleen haar aantal
piedikanten verdubbeld, maar ook haar kerkgebouw r'ergroot
vorden. Dat laatste Êreschiedch^ in tONN f i
1-0,.+ -i 1 V , ■ ibbcS, toen aan den ^ iiver-kant een zijbeuk werd bijgebouwd. SI Tot iSob bleef het bede
huis de ,,hransche kerk " die ourlnr 1 j
rlnr.r rio ' ■ , oBcici gtwooute ook uog stccdsdoor dt Itdcn van regvermgslichamcn )>ozf,cht verd Ma.ar in
gmoemd ,aar nam Lndowijk Napdaon zijn mtrvk „p het B,n-
nenhof ancxteide de keik als zijn hofkapel (billijkheidshalveworde hier aan toegevoegd, dat h,j de Waalsche gemeente
schadeloos stelde) en richtte haar op bescheiden wijze weder
in voor den door hem beleden Katholieken eeredienst Reeds



22 September 1923.
L' UI'J' EX. 44<>

vóói s Konings verhuizing naar Utrecht stelde hij haar echter
ter beschikking van de Haagsche Roomsch-Katholieke ge
meente, die haa.r behield tot 1875, toen het Rijk het gebouw
aankocht. Eenige jaren later, in 1879, werd de historische
kerk grootendeels gesloopt, voornamelijk ten behoeve van een
nieuw te bouwen gebouw voor Waterstaat, het toen juist op
gerichte Departement, dat het — waarom toch? — per se
noodig vond zich tusschen Binnenlandsche Zaken en Eerste
Kamer te nestelen. ,,Het aspect aan den Vijver" — zoo schreef
in 1914 dr. H. E. van Gelder terecht in dit blad — ,,waar de
kerkvensters juist zoo lieel karakteristiek aan het oude mid-
deleeuw.sche hof-complex de herinnering levendig hielden,
was daarmee voorgoed geschonden, en men heeft dat niet
beter gemaakt, toen men den Waterstaat-gevel geheel in quasi-
hollandsche-renaissance ging opti'ekken, dat echte Water
staat-stijltje, waaraan, ons geheele land door, de nieuwere
openbare gebouwen herkenbaar zijn." Een gedenksteen in
Waterstaats-Binnenhofgevel, de ,,verbouwing" van de Hof
kapel vermeldende, herinnert nog den bezoeker aan de van-
dalendaad, die het historische bedehuis deed verdwijnen. SI
Waterstaat heeft zich wèl in een gedeelte van de Binnenhof
gebouwen genesteld, dat belangrijk is, vooral uit geschied
kundig oogpunt. Daar immers, ten oosten van de Hof
kapel, bevond zich in de middeleeuwen het bijgebouw der
grafelijke woning, dat in een nijpend gebrek aan ruimte voor
zag, \'erbonden door de reeds meermalen genoemde galerij
boven de ,,Binnenpoort" met de Groote Zaal. Van de oude
inrichting is weinig bekend; wel weten wij, dat er o.m. een
,,Beyersche kamer" was, door welke de graven de kapel be
reikten. In de eerste helft der i6de eeuw krijgt dit bijgebouw
den naam van ,,Keizershof". In 1585 wordt het tot woning
voor Eeycester en zijn hofhouding ingericht, maar spoedig
na zijn vertrek wordt het Kwartier van de Staten-Generaal
der Zeven Geünieerde Provinciën, wordt het van bijgebouw
hoofdgebouw (ten minste wat politieke beteekenis betreft)
van het geheele huizencomplex van het Binnenhof. Alles
vertellen wat hier gebeurd is, welke gewichtige besluiten
hier gevallen zijn, zou gelijk staan met het neerschrijven van
•een groot en belangrijk gedeelte van de roemrijke ge
schiedenis der Republiek, en daarvoor is het hier niet de
plaats. Maar ook willen wij onze lezers niet ophouden met een
relaas over alle verbouwingen, die het grafelijk bijgebouw
of Keizershof tot een voldoende ingericht Kwartier van Hunne
Hoogmogenden maakten. Liever bepalen wij ons tot eenige
bijzonderheden over de twee merkwaardigste zalen van dit
kwartier, welke Waterstaat wel zoo goed is geweest te behou
den: de v.m. vergaderzaal der Staten-Generaal, en de z.g.n.
Trèves-zaal, het eenige, trouwens, dat — met een rijkbetimmerd
portaal en een tweetal schoorsteenstukken, waarvan het op
bladz. 452 afgebeelde echter afkomstig is uit de vergaderzaal
van de Gedeputeerden der Admiraliteits
colleges — van den ouden toestand is over-
^gebleven. De vergaderzaal van Hun
Hoogmogenden, de Staten-Generaal, stelt
aanvankelijk teleur. Dit is geen zaal van
wijdschen omvang, rijk en voornaam
gesierd door meesterhanden, maar een
betrekkelijk klein vertrek, door vier ramen,
.zuidwaarts uitziende op het Binnenhof,
haar licht ontvangende. Maar al spoedig
bedenken wij, dat de democratie nog niet
in deze Republiek haar scepter zwaaide,
dat een betrekkelijk klein aantal mannen
's lands zaken bestierden, en dat hunne
vergaderingen niet openbaar waren, zoo
dat geen omvangrijke ruimte vereischt
was. En al spoedig zien wij ook, dat de in
vakken verdeelde bruinhouten zoldering,
en de beide schoorsteenen met hunne
schilderstukken, van fijnen smaak getui
gen, en we begrijpen, dat dit een fraai en
deftig vertrek was vooral, toen de wanden
bekleed waren met gobelins, de geschie
denis van Cleopatra verbeeldende. Thans
hangen er nog een tweetal portretten,
ten voeten uit, van de Stadhouders Wil
lem H' en Willem V; vroeger waren er
de conterfeitsels van hunne voorgan-

Met uitzondering van deze pors.ger_

Foto C. Steenbergli.

DE V.M. 1

r'oto C. Steenbergfi.

HOEK 1'.4A' DE VERGADERZAAL DER STAT EX-GENE

RA AL TIJDENS DE REPUBLIEK, MET SCHOORSTEEN
STUK, VOORSTELLENDE DE STANDVASTIGHEID.

van de hand van Jacques Parmentier en hier omstreeks
1698 aangebracht. Tegen de zoldering aanschouwt men
in vier vakken zinnebeeldige voorstellingen, in een der
middenvakken waarschijnlijk de Vrede, door kinderfiguurtjes
gehuldigd, terwijl boven de dubbele deur, welke naar de zoo
aanstonds te bespreken Trèves-zaal leidt, aardige kindertjes,
ter weerszijden van een bloemvaas, een krans houden. Maar
het meest de aandacht trekken wel de twee schoorsteen
stukken. Het eene stelt de Voorzichtigheid voor, in de ge
daante van een blonde maagd, die een kleine slang in de linker
hand omhoog heft, en gezeten is op een gesloten kist; het

1
IE

tretten is alle schilderwerk in deze zaal
ERGADERZAAL DER .NT.-iTEN-(yENERAAL, IN HET
DEPARTEMENT VAN W.iTERSTAAT.



22 September 1923.

450
buiten.

andere,een donkere vrouw,de Standvastigheid, houdt met beide
handen een zuil omvat. Treffend is de tegenstelling tusschen
de blanke, blonde, blauwoogige, aan de eene, en de donkerdei
vrouwenfiguur aan de overzijde.SlNaast dit historische eii nog

•  , -.1 1 i.t,l 4. U rip TrPVf S-

overvloedig
Let slechts

te

op

niet van schoonheid ontbloote vertrek bevindt zich de Trèves
zaal, die haar licht van de Vijverzijde ontvangt. T)it is dan
wel de rijk-gesierde zaal, als men zich aanvankelijk het
meest passend voor de vergaderingen van Hun Hoogmogenden
had gedacht. D. Marot was het, die in 1697 deze zaal bouwde
in den naar Lodewijk XIV genoemden stijl. Een statig aanzien
heeft de wand tegenover de ramen, met zijn omlijste portretten
van de vier eerste stadhouders uit het Huis van Oranje-rsassau
(door J. H. Brandon). En de twee schoorsteenen dragen met
minder tot het voorname karakter der zaal bij. Boven en
eenen prijkt het portret van Koning-Stadhouder Willem ,
mede door Brandon geschilderd, boven den anderen een
allegorische voorstelling door Th. van der Schuer van de
Vrijheid, de Vrede en de Overvloed, door drie vrou
wenfiguren aangeduid. Maar hoofdelement is toe 1 e
plafond, dat zich boven deze zaal welft, boven de mis
schien wat te zware en drukke kroonlijst, welke gedragen
worden door de witte pilasters, die tevens tot sieraad der
wanden strekken. De zoldering heeft een kleiner omvang dan
de vloer der zaal, en zoo buigen zich de wanden dan ook boven
de kroonlijst naar haar toe; zij wordt gedragen door een
twaalftal wit-geverfde houten manne
lijke en vrouwelijke caryatiden;
in de licht-gebogen vakken
tusschen deze door Johan
Blommendaal gesneden
figuren zijn verschil
lende allegorische
voorstellingen ge
schilderd ; in de
hoeken prijken en
grisaille acht vrou
wenfiguren, de
Hoofddeugden
voorstellende, n.1.
de V oorzichtig-

overvloedig naai

de versiering der
vakken boven
met schildhoudende

de schelpornamentcn
zelve

kronen, op , , ,
sierlijk snijwerk dat deze

.schoonheid te ziei ,

soniiniger smaak, gesierd,
deurpaiieelen, op die der
krachtig gesneden wapens
de schoorsteenstukken be-
,mder de zoldering en het

vertoont. Ook is hier nog i8de
n.l. het fijn gestucadoord

eeiiwsche .schoonlieiu '■f" .j uitbouw dezer zaal aan den
loofwerk van het plafond Y .j-j.^digv kleurenweelde van
Vijver. Het is hier een J afgewisseld door de velerlei
wit en goud en Hs hét te begrijpen, dat zelfs m een
tinten der schilderijen. \\e is Ik durven
tijd van weinig picteit \\ at opzicht de Irelangnjkheid

e ^•ergaderzaal der Staten-Oeneraal
•am hooge gezelschappen 1^^'"-

■  afge\'aardigden ter

in

de

de

aantasten, hoewel zij
van haar buurvrouw,
mist. Wel waren er
ontvingen Hun later de ambassadeurs vanvredesconferentie \ aii RiJ J gewichtige beraadsla-

mogendheden, maar gcvMy ^s ^
^ - ..al v:,n deStaten-Oeneiaal, eo

,toen

buitenlandsche "''"K*-'"'-'' ' vonden
g,„gen als ^ in de de,- .Sde eenw.gingen ais m u<- - h,.t einde der 18de eeuw,toenf, tod. niet plaat», ten.,)
de Staten ei wel des ^ ^ koeler was dan de hunne,.
flT T,, "h.s"'ZlT.-.S.e' bdoelten.» vootb.p, . ^ Eendmaar toen was hun groote er zaal is moeilijk te

heid, met spiegel
en slang, de Stand
vastigheid, mettee-
nen roede en zweep,
deTrouw, met sleutels
'en een hond, de Recht
vaardigheid, met weeg
schaal en zwaard, de Zedig
heid, met een duif, de Matig
heid, met een breidel en een kelk,
de Waakzaamheid, met lamp en haan,
en ten slotte de Kracht, met knods en
leeuwenhuid. In de twee groote vakken
aan noord- en zuidzijde zien we de
Republiek voorgesteld, met Hercules en
Mars aan haar zijde, terwijl de werelddeelen haar hunne
schatten aanbieden, en — aan de overzijde, de afgevaar
digden der Provinciën, in klassieke gewaden gehuld,
die zweren den Godsdienst en de Vrijheid, in de gedaante
van twee vrouwenfiguren, te zullen beschermen. Terweers-

naam

Hot .» .vol so^oton -in,
maar c-aststaat, dat dit te Ant

werpen geschiedde. Zijn
er misschien voorliesprc-

kingen gevoerd Moge
lijk. Maar dan stuiten

we oj) de moeilijk
heid. dat de Trc-
veszaal in haar te-
genwoordigen toe
stand nog niet
liestond, en zich
daar in iboi) twee
huizen bevonden,
waar\-an de groot
ste \-ertrekken

slechts twee ven
sters telden. Aan de

Iiesprekingen over
het Bestand, in een

dezer vertrekken ge
voerd, zal de later hier

gebouwde zaal dan vermoe-
.  . ijk haar naam te danken

hebben. Het Departement \'an
Foto c. sieenbergh. Binnenlaiiclsche Zaken is gebouwd tei"
PLAFONDSCHILDERING IN DE V..M plaatse van een aantal bijgebouwen der

VERGADERZAAL DER STATEN- grafelijke woning. Aan de Westzijde van
GENERAAL. dit terrein stond een hoog en smal ge

bouw met hoektorentjes en kanteelen,
maar later gewijzigd, en onmiddellijk daarnaast een
klein huis met trapgevel; tusschen deze gebouwen en
het torentje strekte zich langs den \'ijver een tuin uit,,
aan welks zuidzijde de kastelanv van het Hof stond be-

W

zijden van deze groote vakken zijn de vier werelddeelen voor
gesteld, omgeven door bloemkransen. De eigenlijke zoldering
is in drie vakken verdeeld, waarvan het middelste, verreweg
het grootste, opbolt tot een ovalen koepel, door Th. van der
Schuer beschilderd met een kunstvolle zinnebeeldige voor
stelling van de Eendracht der Zeven provinciën. Hoog in de
wolken is de Nederlandsche Maagd met den bijlbundel ge
zeten; voor haar zweeft de Roem, met een banderol waarop
het ,,Concordia res parvae crescunt" te lezen staat. En om
haar heen, in het rond, zijn de Zeven Provinciën met hare
wapenschilden geschaard; engelfiguurtjes omringen haar, en
vrouwen binden haar te zamen met een band van ineenge
vlochten palmbladen. De middenfiguur zelve, de hoofdfiguur
toch eigenlijk, is wat zwakjes geschilderd; van der Schuer
heeft de moeilijkheid om haar hoog verheven in de wolken te
schilderen en toch tevens voldoende uit te doen komen, niet
•op volkomen bevredigende wijze weten op te lossen. Maar de
groepeering van de andere figuren is hoogst bevallig, en de
geheele compositie getuigt van een fijnen, dichterlijken geest.
^ Nog veel meer valt in deze zaal te bewonderen, want zij is

nevens eenige gebouwen, ingericht voor bet Leenhof van Bra
bant, dat in I58() gesticht was. Meer noordelijk, en door een
pad er van gescheiden, werden de daar aanwezige huisjes inge
richt en herhaaldelijk verbouwd \-oor den in 1588 ingestelden
Raad van State. Het was een typisch en schilderachtig stel
gebouwen, stammende uit \-eertiende tot achttiende eeuw,
en door verbouwing en verknoeiing zeker niet in alle op
zichten bewonderingswaardig. Maar toch valt het te betreu
ren, dat dit alles in 1913 gesloopt werd om plaats te maken
voor één gebouw, alweer in namaak-hollanclsche-renaissance.
waardoor het complex der Binnenhof-gebouwE'U nu bijna geheel
verloren heeft wat het vroeger zijn grootste bekoring gaf; de
afwisseling van de zeer afwijkende en uit de meest verschil
lende tijden stammende huisjes en gebouwen. ,\1 te veel is het
nieuwe gebouw een voortzetting van Waterstaat, al bleven
het toientje, het hier])o\-en reeds genoemde trapgexeltje en
het hooge smalle huis met zijn kasteelachtig aanzien, ten
minste uitN\endig, ongeveer in de oude gedaante bewaard.
Het ziet ei, vooral aan de \ ijverzijde, nu allestevolentegen-
elkaai-aan-geplakt uit, en het resultaat der pogingen om de
eentonigheid \ an deze gebouwenreeks te breken, heeft

) . I



22 September 1923.
BUITEN.

451

Foto C. Steenbergli.

HOEK VAN DE TRÈVES-ZAAL.

iets gezochts, dat niet bevredigt. SI Thans komt het Stad
houderlijk kwartier en dat van de Statemvan Holland aan de
beurt, de tegenwoordige behui
zing van de Eerste Kamer,
die, dit worde hier nog ever.
\-ermeld, van 1815 tot 1848,
toen hare zittingen niet open-
ijaar waren, in de Trèveszaal
vergaderde. Men veroorlove
ons, over dit onderwerp in de
volgende nummers het woord
te verleenen aan een medewer

ker, die daarvan een bijzondere
.studie heeft gemaakt. S3 Daarna
zullen wij deze artikelen-reeks
sluiten met nog een en ander
mede tedeelen over het verblijf
der stadhouders, inzonderheid
over de uitbreiding, daaraan
door Willem V gegeven. A. I..

ware verschrikkingen, want een zoodanig vooiwcip
haar zenuwen mishandeld eer ze nog deze verbijsterende
wereld was binnengetreden, en vergeten had zij dit niet.
SI Er was geen wind,dien dag. Aan de beukenboomeii zaten
nog juist genoeg koperroode blaadjes om, als vurige lichtje.-
in de hoogte ontstoken, te stralen door het spookachtig wit;
maar de meeste takjes, van-vocht-overpareld, toekenden,
geheel en al kaal, Imn netwerk tegen de vale grijsheid al.
Bessen waren er niet veel meer; behalve de roode papenbes
— verreweg de mooiste van alle — en daar\'an waren er meer
dan de aarde gewoonlijk gunt. Ifr was geen klank in de diepe
lanen, niets van dat lieflijk, hoog-overglijdend verzuchten,
dat er den vorigen dag op hetzelfde uur was geweest, maar
er was iets, dat de stilte hoorbaar maakte — een stom preve
len van den mist. We gingen langs een boom waarop, hoog
op den kegeltop, een fiere duif zat, te zwaar voor het rag
fijn takken weefsel; onverstoord door den hoefslag van het
paard, of door het kraken van zadelleer, liet ze ons voorbij
gaan, in haar vredig tortelduiven-wereldje verzonken. De
mist had zich verdicht tot een witte, oneindig-fijne regen-
stof, en daarin begonnen de boomen vreemd vereenzaamd
te staan, alsof ze elkaar hadden verloren. De wereld scheen
slechts bewoond door bewegende, geluidlooze schimmen,
waarlangs wij draafden. SÜ Dicht bij een hoeve stond de
merrie stil met het buitengewoon-plotselinge, dat haar op
sommige tijden onderscheidde, en vier zwarte biggen schoten
ons voorbij en werden meteen tot witte lucht. Langzamerhand
waren wij nu beiden verhit geworden, en geneigd ons aan elkaar
vast te klampen en met weinig ceremonieel te behandelen;
ik, bezig haar mededeelingen te doen over haar inborst,
naam en verschijning, waaronder eenige opmerkingen o\er
haar manieren;en zij,haar lief-snurkend snuiven uitstootend,
dat Ircgint onder de ster op liaar voorhoofd. Op zulke dagen
brieschte ze niet, omdat ze zoodanige vreugde-uitingen
pleegt te bewaren voor zonnige dagen met een verfrisschen-
den wind. Bij een splitsing van den weg kwamen we eens
klaps in botsing met één grijze en drie bruine pont^'s, die
steigerend wegstoven en — voor ons uit — afzwenkten, een
visioen van mooie kopjes en flanken, dooreenflitsend in de

EEN RIT IN

DEN MIST.VOCHTIG en warm,
stemde de merrie, in
haar wintervacht, vol
maakt in kleur over

een met de doorweekte, ros-
bruine beukenlooflanen. Naar
haar gewoonte op zulke mistige
dagen, danste ze voort met
hooggeheven kop, denneklicht-
gekromd, de ooren opgestoken,
alsof ze wilde te kennen geven
dat de dingen niet waren wat
ze schenen te zijn, en bijwijlen
een krachtige poging wagend
om mij af te schudden. Stee-
nen, die van den hoogen berm
in de laan waren gerold, betee-
kenden met name voor haar

Foto C. Steenbergli.

KOEPELGEWELF IN DE TRÈVES-ZAAL, MET SYMBOLISCHE SCHILDERING
VAN DE EENDRACHT DER ZEVEN PROVINCIËN.



452'
buiten.

22 September 1923.

ijle lanen, tot ze, beseffende dat ze hun eigen weide waren
ontloopen, zich weer naar den wegkant keerden, en, één voor
één, daarover klimmende, zich weer voegen gingen bij de
andere schimmen op het wazig weide-vlak. S3 Den weg af
dravende, nu, passeerden we jaciithonden, die huiswaarts
keerden. Bontgcvlekte, gedempt-trippelende schaduwen,
zacht-oogig, verdiept in hun eigen, zoo-ver van ons liggende
sfeer; met één groote vlek rood rijdende voor hen, en één
groote vlek rood rijdende achter hen. Toen kwamen we,
door een hek, op de hei; tusschen wit-beschimmelde brem.
De mist verzwaarde. Een wulp zat te fluiten op zijn onzicht
baar pad, ver weg; en dat droefgeestig, wilde roepen scheen
dc stem te zijn van den dag. De lichtende streep van den weg
in 't oog houdende, galoppeerden wij nu, ons verheugende,
beiden, dat we 't regelmatig gesjok langs de laan mochten
staken. En eerst verstierf de stem van de wulp; toen
verdween de streep van den weg; en wij waren geheel alleen.
Zelfs de brem was weg; geen vorm van
iets was er meer over, niets dan de
zwarte veenachtige grond, en de zich
verdikkende mist. Wij hadden even
goed die eenzame vogel kunnen zijn,
die daar wegscheerde in het blinde
witte niets, gelijk een menschen-geest,
dwalende over de on-ontdektc heide
velden van zijn eigen toekomst. SI De
meiTie sprong over een hoop steenen,
die pas scheen op te doemen toen we
er al over licen waren; en eensklaps
vloog het mij door het hoofd, dat we
— wanneer we bij toeval een \'an de
oude steengroeven mochten ontmoeten ,
onherroepelijk den dood moesten vin
den. SI Maar — hoe het dan zijn
mocht — daar lag iets aangenaams in
de gedachte, dat we misschien, of mis
schien ook wel niet, in die oude steen
groeve zouden terechtkomen. SI Nu
ons bloed op het kookpunt gekomen
was, vervulde 't ons met pure blijd
schap in te stormen op dat witte, on
grijpbaar-vaste, dat week, en zich on
middellijk weer achter ons sloot. Er
lag een woest vermaak in dit ontdek
ken, meter voor meter, van het feit,
dat we nog niet dood waren, dit voort
jagend, onbeschut uittarten van al
wat er ons, daar voor ons, op vijf
meters afstands, wachten mocht. We
voelden ons oneindig verheven boven
den wensch om te weten dat onze
nekken niet in gevaar verkeerden —,
wc waren gelukkig, ademloos, in dien
nevel, die ons tegen 't gezicht sloeg
door de snellicid waarmee we x'oort-

galoppeerden. Plotseling werd de bodem
oneffen, en steeg, glooiend, een heuvel

1

richting we ons voortbewogen, en wij
luisteren. Er was geen geluid, geen flauw-nti^lend klank
van water, wind of boomen, of van een

de heidepaardjes. En de mist veiditliUt
ren en liep toen vei dei.

trok

van vogels of van
nog. De merrie boog haar kop naar voien en cf r . |^
snuffelde aan de heidestruiken; en telkens as /w -noof trok
er m„_do„r 't l«« «•» tLcte

als geesten; -
stoof vooruit,
haar galop en
die extase van

was alleen nog:

op. öJ De merrie vertraagde haar
Foto C. SIcenbergh.

SCHOORSTEEN IN

DEN MINISTER V.

vaart; wc stonden stil. Voor ons, ach
ter ons, Techts en links, witte nevel.
Geen hemel, geen afstand, geen wind
meer ergens. Aanvankelijk trachtten
wc enkel op adem te komen, dachten aan niets, praatten
even. Toen kwam er een kilheid, een vage beklemdheid
over ons hart. Dc merrie snoof; we keerden, en daal
den den heuvel af. En nog verdichtte de mist, en scheen
een onmerkbare nuance donkerder te worden; we gingen
langzaam, plotseling argwanend tegenover al wat er
voor ons lag. Er rezen in onzen geest visioenen op, zoo
ver-af in dien verduistcrenden nevel — van een warmen

stal en een ruif met haver; van thee en een houtblokken-
vuur. De mist scheen nu ook vingers te hebben, lange, groe-
zclig-witte, grijpende vingers, — scheen, in zijn volstrekte
stilte, iets in zich te bevatten dat als een gesmoorde bedreiging
was, iets huiveringwekkcnd-gluiperigs, dat uit dien geest van
het onbekende, dien wij zoo pas geleden nog in de opwinding
van ons ziedend bloed als juichend hadden bespot, naar ons
kwam toegekropen, op wraak belust. SI Daar dc bodem niet
meer glooide, konden we niet langer bcrg-afwaarts gaan; er
bleef geen aanwijzing meer die ons zeggen kon in welke

mocht hebben gevonden. Zc wierp haar kop
kort en stond stil; en daar snelden, vlak
een poney en haar veulen, vlekken van 1 u '
vervagende als weg-glijdende schaduwen
Zonde' hoefslag in het Imoge \"d^;Sewas angs| ai

verdwemai m een flikkering. Het paai cl
hen volgende-. Maar, in 't be-wegn-n van
in 't tempo van mijn hart was met nuei
't onvervaard-de-onbekendheid-ingaan; daar
't huiverend, haastig wegvlieden van de een

zaamheid. \'er-vaneen als de polen,
waren die twee gewaarwordingen, ge
wekt door denzelfden gang. De
merrie week heftig opzij en stond
stil. Daar, voorbijglijdende op c 11e
meters afstands, koutende van dezelldi
riclilinti nii als Ie voren, vlogen
ons weer die geluidlooze omtrekken
van de ponv met haar veulen voorbij,
nog meer ongrijpbaar, minder zwart
achtig nu tegen het duisterder gewor
den scherm. SlMoesten wij dan door
die verbijsterende spookgedaanten wor
den vervolgd, die daar maar steeds
kwamen aanglijden van denzelfden
kantPDitmaal volgde de merrie niet,
maar stond stil, even goed wetende
als ik dat wij den weg volkomen bij
ster waren. Maar weldra begon ze met
een klagend geluid op clen tast weer
voort te loopen, snuffelend aan de heide
struiken. En de mist werd dichter nog.
Si Toen, uit het diepst van die ver
valende witheid, kwam er een uiterst

nauw-hoorbare klank; we ston-
zonder te ademen, onze hoof-

Ik kon het oog zien
van de merrie, strak, en ingespannen
ii- den nevel starende. De fijne klank
werd sterker, totdat het 't doffe rom
melen werd van wagenwielen. De mer
rie schoot vooruit, 't Gerommel hield
te spoedig op, maar ze blei-f toch niet
staan; — eensklaps zwenkende naar
links, gleed ze, krabbc-lde weer over
eind, en sloeg toen in een draf. De
mist scheen witter onder ons; we waren
op den weg. En onwillekeurig uitte ik
een klank, niet ganseh een schreeuw,
niet ganseh een vloek. Ik zag het
oog van de merrie achterwaarts ge
keerd, flauwtjes - - spottend, alsof ze
wilde zeggen: ik heb 't alleen gedaan!
En toen — langzaam, behaaglijk,
licht- beschaamd, draafden we voort

mensch en iraard ah

fijne,
den stil,
den omgekeerd.

DE KAMER VAN

AN WATERSTAAT.

in de stemming
we

van mensch en paard als 't gevaar
voorbij is. Zócr prettig scheen het nu, in één kort half-uur,
den cirkel te zijn rondgegaan van emoties, van de verrukking
der gloeiende roekeloosheid tot de beklemming der ijzige
vrees. Maar het ontmoetingspunt van die twee gewaarwor
dingen hadden wc daar buiten gelaten op de geheimzinnigt-
heide. Waarom hadden wij, op één oogenblik, het ons heerlijkei-
gedacht dan iets ter wereld het breken van onze nekken te
risqueeren, en t volgende oogenblik gesidderd bij de gedachte
verdwaald te zijn in den donkerenden mist terwijl de winter
nacht snel daalde? §3 En met diepen wellust draaiden we weel
de lanen in, genietend r-an 't geen \-oorbij was, het komende
blij-begroetend. Dichtbij huis rees het eerste kleine vlaagje
wind, en de klank van de druppelende takjes begon; een
uil schreeuwde fluweelig-zacht m den mist. We gingen
langs tvce boeienhanden, aan t werk in de laan bij de bocht
van den oprijweg, en — ineengerold op den hoogen berm —■
lag hun aardige, roodbruine jonge collie, wachtend tot de



22 September 1923,
BUITEN.

45.J

BALISCHE KINDEREN .4.4A' T VLIEGER-OPLATEN.

arbeid \'an den dag voleindigd zou zijn. Hij liief zijn spitse
snuit opj-en keek naar ons met zacht-glanzcnd oog. We
<iraaiden af, dof-hoefklapperend in de vochtige rosbruine
l)ladcrhoopen onder de beuken, waar, aan de takken, de
hi.atste blaadjes nog opflikkerden in 't vervalend wit, dat zoo
weinig spookachtig meer scheen. We kwamen voorbij de
grijsgroene schim van 't hek van de hoeve. Een kip rende
langs ons heen, klokkende, en weg in het duister. De merrie
stootte haar langgerekt thuiskomst-snuiven uit, en stond stil.

Naar het Engelsch van Johx G.\lswokthv.

EEN EN ANDER O VER HALL
B.vlische vliegers.Het vliegeren is een jeugd vermaak dat bij de bevolking

van de meeste eilanden van den Indischen archipel
wordt aangetroffen. De grondstoffen voor het ver-
\'aardigen van eenvoudige vliegers n.1. bamboe,

Chineesch papier en lijm zijn vrijwel overal te verkrijgen, en het
is aardig om te zien hoe nog heel kleine kinderen aardig weten
te knutselen en zelf dergelijk speelgoed maken. Nu is het een
feit dat kinderen van Inlanders \'eel meer aan zich zelf worden
■overgelaten en op jeugdigen leeftijd in menig opzicht de
Europeesche vooruit zijn. In de meestal groote gezinnen heeft
de moeder het erg druk met allerlei huishoudelijke zaken,
terwijl bovendien het planten en oogsten van de rijst mede
irehoort tot de taak A'an de vrouwen, zoodat de allerkleinste
kinderen al gauw aan de zorg van de ouderen worden overge
laten, die zoodoende zelf nog jong zijnde, reeds mede ^'erant-
woordelijkheid gevoelen \'oor den goeden gang van zaken, fot
den leeftijd van 6 jaar ongeveer loopen de kinderen gewoonlijk
naakt rond in de desa (dorp); daarna bestaat de kleeding hoofd
zakelijk in een kort broekje en een doek die om het middel
geslagen en tusschen de beenen door gehaald wordt. Naar school
of op reis gaande, wordt behalve een kort buisje, ovei dit
broekje nog een saroeng gedragen. SQ Wanneer er voldoende
wind staat, ziet men dikwijls een groot aantal groepjes kin
eleren met vliegers op een open \'lakte buiten de clesa, en de
kunst is nu wie zijn vlieger het hoogst en het mooist in de lucht
weet te plaatsen. Doch nog op andere wijze worden er wed
strijden georganiseerd; men laat de vliegers namelijk met el
kander vechten. Tot dit doel wordt het bovengedeelde van
het vliegertouw ingewreven met heel fijn gemalen glas, zoodat
het vrij scherp wordt op aanvoelen en bij plotseling rukken
aan het touw flink snijdt. Bij wedstrijden nu is hij de winner,
die het vliegertouw van zijn mededingers hoog in de lucht door
handig manoeuvreeren w-eet door te snijden, zoodat de vlie

ger naar beneden tuimelt. Het spreekt van zelf, dat dooi ge
regelde oefening hierin een groote behendigheid vamkregon
wordt. Telkens wanneer een slachtoffer naar beneden valt,
wordt er een luid gejubel aangeheven, terwijl ten slotte degecii
die overblijft,als de sterkste en handigste door de volksmenigte
wordt toegejuicht. SI De Baliërs zijn een welgevormd ras
van menschen en iets grooter en slanker dan de Javanen; ze
zijn ook lichter van huidskleur. \'an de overige Inlanders
onderscheiden zij zich door hun levendige oogen. De vrouwen,
die, jong zijnde, door een schoone gestalte uitmunten, zijn naar
evenredigheid forscher gebouwd dan de mannen. Allen ken
merken zich echter door verbazend lange armen en breede
voeten.

Het weven vlvn g.vrneersel.

SI Het weven in den Indischen Archipel heeft voornamelijk
ten doel het voorzien in de eigen kleedingbehoeften. In
enkele streken heeft de weefindustrie een vrij hooge vlucht
genomen en worden stukken veiwaardigd die getuigen
van hoog artistiek vernuft en veel kunstzin. S! De kleeding
uit geklopte boomschors, die voor woudbewoners wel
de oervorm zal geweest zijn, treffen we nog aan op Noord
Celebes, Halmaheira en Ceram; de overgang tot weven, het
vlechten, in de ge\4ochten saroengs der Aroeneesche r'rouwen
de verfijning van het ])lantaardig materiaal, en een meer ge
compliceerde techniek in de \'ezelwe\'erij op Midden- en Noord-
Borneo,Noord-Celebes, cleAroe-eilanden en sporadisch op Ja\ a,
Sumatra, Bali, Lombok, Soenbawa, Flores, Timor en Ambon.
\'eel minder verspreid daarentegen is de zijdeweverij, die
voorkomt op enkele plaatsen van Ja\a, Sumatra, Bali,
Lombok, Soembawa,Riouw,Banka,lforneo en Celebes, meestal
in de kustplaatsen en grootere handelscentra. De Balinee-
sche vrouwen weten heel aardige ornamenten aan te brengen
in de weefsels. Hiertoe worden de strengen garen \'óór het weven
versierd, door bepaalde plaatsen met vezels te omsnoeren,
zoodat in het verfixid de verfstof niet in de omsnoerde plaatsen
kan indringen en dan na het verwijderen der omwindsels deze
zich blank op den gekleurden grond \'ertoonen. Het omwinden
en het juist rangschikken der bundels is hierbij de hoofdzaak,
waarom dan ook in de inlandsche namen het binden (z.g.
ikatten) op den voorgrond treedt. Om het aldus verkregen
ornament in het latere weefsel te behouden, is het noodig
vóór het omwinden de garens s\'stemati.sch in even en oneven
te verdeden. Bij gestreepte en geruite weefsels, die veelvuldig
voorkomen,is de schering in ver.schillende gekleurde banen af-

€

HET WEVEN VAN TEPI-GARNEERSELS OP BALL



454 BUITEN.
22 September 1923.

gedeeld, die bij de laatste door een eveneens verdeelden inslag
in ruiten afgesloten worden. Het is de eenvoudigste vorm van
het weefornament, die door goed gekozen kleuren soms zeer
mooi kan zijn. Meer verscheidenheid biedt de flottante inslag
aan. Deze bestaat in het toevoegen van een sierdraad, die het
ornament vormt. De draden worden daartoe in verschillende
combinaties afgedeeld, welke in stand worden gehouden door
losse stokjes, die zich in het lange scheringeind achter de line-
aal bevinden. Het weven gaat daarbij den gewonen gang;
echter wordt na eiken inslag een stokje zóó hoog opgeheven
dat de dradenscheiding zich achter den ophaler voortzet en in
dit vak de anders gekleurde sierdraad ingeslagen kan wor
den. De gewone inslag volgt en daarna weder de sierdimad.
SQ Voor gordelweverij past men nog een andere techniek toe,
die geheel van het gewone weven afwijkt. Doorliet verschillend
rangschikken van kleurige draden kan een zeer uitvoerig or
nament gevormd worden. Alhoewel de weeftoestellen in den
Indischen archipel nog op weinig ontwikkelden trap staan,

dit geenszins het geval met de weefsels. Vooral met hetIS

zijn fantaisie
kleinsten stond een groote
heeft een groot theeblad
met vormpjes ei'en als op

ven. S3 In de klas van "^'7
kist met mooi wit zand , elk kind

gevuld met zand en speelt daarin
't strand. De grooteren maken

irschijn-voorwerpen van pot-aarde. SI Op de binnenp at .
lijk onder den invloed der naliijheid van he '' ' k
hebben de kinderen een plank neeigezet mi , FH-cn

aar. Zieafb.üpblz.4Do. J-Ikim
de temperatuur

durende den dag den loop der zon wti
d£ig teekent een der kinderen de graden van

maakt men een kalender op, die
het vorige jaar wordt vergeleken

de natuur onderwezen; de

binden (ikatten) worden werkelijk mooie doeken verkregen.
De fraaist versierde doeken, gordels en garneersels worden
n.m.1. vervaardigd op Bali, Oost-Soemba, Timor, Grissee
(Java) en Palembang. 't H.

,
op, alsook van den regen, den wind, den mist en het
op 't eind van elke week
dan met den kalender van
etc. sa Het teekenen wordt naar i 1 1 •
onderwijzeres toonde eene margariet aan de kiemen, op
eens was't doodstil in de klas en hoorde men a een le 'rasse

van de potlooden. Na eenige oogenbhkken kwamen ew uei-
kelijk aardig geteekende bloemen te voorschijn^ V an de
grooteren bewonderde ik goed geslaagde aquarel en. ®
wanden der lokalen had men mooie reproducties \an "net tn

fransche, hollandsche en andere meesters opgehan-
Naaldwe'rk wordt ook aan de meisjes onderwezen.

nieuwe,

gen
het ,,huishouden"

Een typische
Engelsche

bewaarschool

de poppenbedden op.

Als journalis
te was het

m ij niet
moeilijk een

introductie van de

,,London County
Council" te krijgen
om een wel zeer

eigenaardige en
praktische school te
bezoeken. SI Bij
mijn aankomst in
W e'stcombe-Park

vlak tegenover
Greenwich, trof mij
direkt de voortref

felijke ligging van
het schoolgebouw,
omringd door groote
speelplaatsen en tui
nen. De ,,Halls"
zijn ruim en hoog,
goed geventileerd,
en overal heerscht

er groote orde en
netheid. S3 De Directrice veroorloofde mij, de lessen in verschil
lende klassen bij te wonen; de lessen bijwonen ? vroeg ik verwon
derd, ben ik hier dan in de school? want ik zag een twaalftal
kleuters met bloempotten en planten rondloopen, zij gingen de
door hen in 't vooijaar gezaaide planten begieten, de dorre
bladeren er af plukken en ze eenige oogenbhkken in de zon zet
ten. SI Binnenkomende zag ik eenige duiven in het schoollokaal
rondvliegen, en ik dacht natuurlijk dat die beestjes uit hun
duiventil ontvlucht waren, doch de onderwijzeres stelde mij
lachende gerust, met mij uit te leggen dat men deze maand de
vogels bestudeerde, opdat het kind ze lief krijgen en vriendschap
voor beesten gevmelen zal; elke maand, zoo zeide zij mij, be
handelen wij een ander beest en de kinderen vergeten die
lessen nooit. Er was in de klas ook een klein aquarium. SI
Daarna kwam ik in de klas waar men ,,gehoor" lessen gaf;
•de onderwijzeres articuleerde zeer duidelijk,met een melodieuse
stem, eenige woorden, en de kinderen moesten daarna die
woorden spellen. SI Het was verbazend te zien, hoe het gehoor
van die kinderen reeds geoefend was en zij zich geen enkelen
keer vergistten. Om hen te leeren spellen zijn er groote
houten letters, en nadat de onderwijzeres een woord heeft
opgegeven, stellen zij het woord met die letters samen. SI
Vervolgens woonde ik een rekenles van de allerkleinsten
bij; uit een mand met sponzen moesten de kleuters er op
bevel van de onderwijzeres i, 2 of 3 uithalen. Elk kind
heeft een blanco schrift en mag daarin verhaaltjes naar

EEN TYPISCHE ENGELSCHE BEWAARSCHOOL.
KIS DEREN .-1,-1 .V HET Ti'! NI EREN.

In de ,,har' zag ik eenige kleine meisjes
doen; deze miniatuur huisvrouwen namen hetstot at, mjij"<ten

waschtcn, steven en sticken zelfs hun
pojrpengoed! S3 1 n
die zelfde ,,haU"
speelden de jongens
,,winkeltje".Zij gin
gen bij de hui.svrou-
wen hun waar aan

bieden : kruideniers

waren, groenten,
stoffen etc. Zij wer
den met kartonnen

,,munten", uitste
kend nagemaakt,
betaald, en de jon
gens geven, indien
het noüdig is, ,,geld
terug" en zoodoende
leeren die kleinen

zonder inspanning
rekenen en de waar

de \-an het geld ken
nen. SI Het speel
goed is door de
school aangeschaft
in plaats van boe
ken N'oor de prijsuit-
deeling, doch de kin
deren mogen het
nooit meê naar

huis nemen. S3 Er

is ook een spaar
bank aan de school verbonden waar ieder kind tot zelfs,
een ,,penny" kan geven, in plaats van er snoepgoed \'oor te
koopen; sommigen bezitten een niet onaardig sommetje bij
t verlaten van de school. SI Na de lessen begaf ik mij met eene
onderwijzeres en een groep kinderen naar het (jreenwieh
Park, alwaar ze een les in de natuur- en plantenkunde ont
vingen; de zich aldaar bevindende eenden, kippen, herten en
andere beesten leverden genoeg stof tot studie N'oórde kleine
leerlingen. SI De jongens en meisjes, die deze school bezoe
ken, genieten een uitstekende gezondheid; zij hel)ben in hooge
mate kijk op de praktische zijde van 't leven, zonder intel
lectueel bij andere leerlingen achter te staan; zij zijn opgewekt
envroohjlgen ik zag er niet een met zulk een bleek-oudachtig
gezichtje, zooals men er dikwijls ziet in scholen waar de
kinderen gedwongen stil moeten zitten luisteren naar de lessen
van een geeuwende en gapende, %-ermoeide onderwijzeres SI
De kinderen worden reeds op 3-jarigen leeftijd toegelaten en ze
kunnen er tot hun 8ste jaar blijven. Zij komen er "s morgens,
van 9—12 uur en s middags van 2 - 4 'uur.

MAniILDK DK l.A ("h.APKLLE.

Ontvangen Boeken.
SI \ an de N.\ . Litgewrsmaatschappij Pronietheus te 'sGra-
venhageontvmgen wij Stefan Zweig's ..Dwang", ̂•ertaald door
ReimerP. Sterkenburg, met tien houtsneden v, l-'i-ans Masereel.



22 September 1923.
BUITEN.

455

VAN MENSCHENEN DIEREN.
26) door G. D. Roberts.

De slaper in de sneeuw.

I.

schok en gerommel
sukkelige treintje

Met een schok en gerommel en aamechtig gehijg
bleef het sukkelige treintje staan aan het kale
stationnetje van Tin Kettle, dat eenzaam lag te
midden der sneeuwmassa's. ̂  Er was geen andere

passagier voor Tin Kettle dan Melissa Eliot — een slank,
blond, blauwoogig meisje, met een donkerblauwe baret
op, haar vastberaden kleine kin verscholen in een lang
harige grijze lynx-boa en beide handen vol valiezen en
pakjes. Een oogenblik aarzelde zij bij de glibberige treden,
tot twee jonge mannen, die verlangend naar haar hadden
staan uitkijken aan het andere einde van den wagen, vlug
kwamen aanloopen om haar te helpen afstappen. Beiden
hadden ze getracht den ander vóór te komen en alleen dit
genoegen te hebben, maar Melissa had zoo handig gemanoeu
vreerd, dat ieder een van haar ellebogen kreeg te steunen en
tegelijkertijd een deel van haar bagage, om ook den anderen
arm wat te doen te geven. De remmer wierp haar bruine
koffer op het perron met een onverschilligen slag. De con
ducteur riep: ,,Allemaal instappen" ofschoon hijzelf blijkbaar
de eenige was, die
aan dit verzoek kon

voldoen. En lang
zaam, met een ge-
knars van wielen en

een geweldig uit-
stooten van zwar

ten rook (want bij
Tin Kettle begon
een tamelijk steile
helling) vertrok het
smerige treintje
weer. Het station

— en de stations-

clief — schenen het

\-erlangend na te
zien; want er ku'am
den heelen dag maar
één trein van beide

richtingen in Tin
Kettle; en men kon
\'an^,het)station uit
niets anders zien

dan rechtopstaande,
\'erdorde boomstam

men, die hier en daar
uit de sneeuw sta

ken, en daarachter
oen onregelmatige
rij pijnboomen en de twee lijnen glinsterende rails, die
uit de wildernis naar de verwijderde, drukke wereld \-oer-
dcn. Het dorpje Tin Kettle, een kleine, ruwe neder
zetting om den houtzaagmolen heen, lag zoowat een mijl
van het station verwijderd, beneden in het rivierdal, ver-
Irorgen achter het sombere pijnbosch. 83 Ofschoon er slechts
dén passagier was, stonden twee voertuigen te wachten bij
het kleine perron. Walter Bird had zijn glanzende bruine
merrie meegenomen, mooi opgetuigd voor een lichte, sierlijke
slede. Jimmy Wright daarentegen had een van zijn groote
grijze ploegpaarden ingespannen voor een stevige bakslee,
het lage, praktische vervoermiddel van de buitenlui. Beide
jongelui hadden al een week lang lederen binnenkomenden
trein uit deze richting afgewadit, daar ze zeker wisten,
■dat Melissa voor de Kerstvacantie thuis zou komen, en geen
van beiden het er op durfde laten aankomen dat de ander
hcm vóór zou kunnen zijn. 8Q Kinderlijk trotsch op het
mooie uiterlijk van zijn voertuig trachtte Walter — zijn
deel van de bagage omhoog houdend als een trophee — ■
Melissa dadelijk naar zijn slede te voeren. ,,Kom mijn
nieuw karretje eens kijken, Melissa", zei hij met naïve diplo
matie. ,,Ik heb 't al een maand, en er lieeft nog nooit een
ander meisje in gereden. Ik heb 't speciaal vrij geliouden op
dat jij de eerste zou zijn". SI Jimmy Wriglit's scherpe,
<liepliggcnde grijze oogen met hun rechte wenkbrauwen
u-aren iieelcmaal opgeklaard toen liij den grootcn bruinen

EEN TYPISCHE ENGELSCHE BEWA.A RSCHOOL.
HET .X.-IG.-IAX I'VI.V JJE.X LOOP DEP ZO.V.

koffer had gezien, die in eenzame glorie op het perron '
Hij had een pijnigenden angst gehad voor het verleitlehj
van de sierlijke kleine slede. Maar zijn geoefend oog had dade
lijk gezien, dat de slee te klein was om den koffer er in
te zetten. Zonder een woord van protest liet hij Melissa s
arm los, liep naar den koffer en zette hem, zoo gemakkelijk
als of 't een hoedendoos was,in de bakslee. Hij had een sterk
vermoeden, dat een \'rouw en haar bagage niet gemakkelijk
te scheiden zijn. SQ ,,Ik dacht wel, dat je een koffer mee zou
brengen, Melissa", zei hij rustig; ,,daarom heb ik maar de
bakslee meegebracht, in plaats van de gewone slede. Ik hoop,
dat je er niets tegen zult hebben in een bakslee te rijden, nu
je zoo lang in Fredericton hebt geweest". SI Melissa keek
aarzelend van het eene gespannen gezicht naar het andere.
In haar eerlijke, blauwe oogen was niets anders te lezen dan
vriendschappelijkheid en het genoegen, dat ieder meisje voelt,
dat zich in zulk een aangename en vleiende positie bevindt.
S3 ,,Het was heel lief van jelui alle twee om mij te komen
halen !" riep zij uit, ,,en ik zou dolgraag willen,dat ik met bei
den tegelijk kon meerijden. Als ik nu maar in een circus
was opgevoed, had ik 't misschien kunnen doen". — Zij lachte
zachtjes en wrong in spottenden wanhoop haar kleine handjes,
in witte wollen wanten gestoken. 83 ,,Jim heeft je koffer 1"
zei Bird. ,,Die heeft dus al zijn deel. Ga jij dus met mij mee".
S3 Jim Wright keek lang niet malsch bij dit A'oorstel, maar

daar liij niet erg wel
bespraakt was, had
hij niet zoo dadelijk
een antwoord bij de
hand. En juist zijn
\-urig verlangen om
de tengere, lokkende
gestalte die vóór hem
stond te grijpen,
in zijn armen te slui
ten en \oor altijrl
met zich mee te
nemen, maakte hem
nog stiller dan ge
woonlijk. In dit ge-
\-al hielp hem zijn
zwijgen echter nog
beter dan woorden
hadden kunnen
doen, want het
maakte dat Melissa,
\-oor een oogen
blik, zijn partij op
nam. ^ ,,(), Wal
ter," protesteerde
ze, ,,als je denkt,
dat dat eerlijk dee-
len is, ben ik over
tuigd, dat Jim be

reid is jou den koffer te geven en mij mee te nemen.
Wie zou ooit gedacht hebben, dat een oué, bruine koffer,
onverschillig wat er in zit, e\-en hoog gescliat zou worden als
mijn gezelschap!" 83 Bird leek geheel terneergeslagen; en
om zijn ergernis nog te vcrgrootcn, \-ond Jimmy woorden
om precies te zeggen, wat hierop gezegd moest worden —
juist wat hij had bchooren te zeggen. ,,Maar het is niet ecu
koffer, Melissa," zei hij. ,,Het is/Vune kofft'r. En dat maakt
een ontzettend verschil". 83 Melissa schonk hem een vroolij-
ken, goedkeurenden blik. IMaar dadelijk daarna \-oeldc zij
medelijden toen zij zag hoe neerslachtig de meestal zoo opge
ruimde, zelfbewuste AValtcr er bij stond. 83 ,,Er is maar één
manier om tot een vergelijk te komen." sprak zij \-astberaden.
,,En als een van jelui tweeën er geen genoegen mee neemt, dan
ga ik met den andere. Als jelui 't beiden goed vindt, zal ik de
eene helft t'an den weg met den een meerijden en de andi-ri'
helft met den ander. En "t eerste gedeelte ga ik met jou,
Walter !" toen ze zag, dat Bird, dii- op dat punt een beetje
verwend was,plan had een tegenwerping te maken. Zonder
dat ze er zich zelf van bewust was, had ze \-a>t \-ei trouwen in
Jim Wright's koel \-erstand, en als een echte \-rouw maakte
ze daarvan gebruik om hem meer op de proef te stellen. 83
,,Dat is eerlijk, IMelissa ! Je bent altijd graag i-erlijk met iemand
omgegaan !" riep Jim uit, met oprecht genu-ende te\-redenheul.
,,Ik zal achter rijden tot aan den hoek van Bovle's wi-g, en dan
kan jc in mijn slee overstappen. Boyle's weg is juist halver-



456 BUITEN. 22 September 1923

wege tusschen het station en het postkantoor". Si Bird
stopte reeds Melissa's \'oeten onder de vacht van zijn gocd-
voorziene slede. „De bruine merrie trekt soms een beetje
hard in den bek" zei hij zoo langs zijn neus weg. „Als ze weet,
dat ze naar liuis gaat, zal 't niet makkelijk zijn haar bij Bojde's
weg te laten stoppen, Jim". Melissa's blank, jong voorhoofd
betrok bijna zichtbaar. Jim Wright had waarheid gesproken,
toen hij zei, dat ze altijd eerlijk optrad. ,,Bij Boyle's weg
stap ik over, Jim" zei ze beslist. En Bird voelde, dat ze het
doen zou, of de bruine merrie al of niet staan bleef. Hij gaf
dus wijselijk toe. ,,0, ik ben haar wel de baas", zei hij ge
ruststellend, ,,al verlangt ze ook nog zoo naar den stal. Ik
zei 't maar om Jimmy te plagen". ,,Natuurlijk, Walter,
dat wist ik toch wel," gaf Melissa toe, met een stem, die
Walter deed gevoelen, dat zij het eenige meisje was, dat hem
werkelijk begreep. Triomfantelijk nam hij de leidsels op en
de bruine merrie liep weg op een draf, die alles wat hij van
haar gezegd had sclicen te
rechtvaardigen. Toen herin
nerde Iiij zich, hoe 'n klein
eindje het was naar Boyle's
weg, en hield het paard plot
seling in. De merrie, hoe
vurig ze ook was, gehoor
zaamde gaarne, want de weg
was moeilijk begaanbaar. Jim
Wight's groot grijs paard
stapte dicht achter de slede
kalm voort. En de stations

chef, die met een humoristi-
schen glimlach de coincdie
had aangezien, wuifde ze bei
den een afscheidsgroet toe
uit zijn over-vei"hit kantoor
tje. SI Aanvankelijk was Wal
ter erg in zijn schik, dat hij
Melissa het eerst in zijn slee
had. Toen viel het liem plot
seling in, dat zijn mededinger
de eer zou te beurt \aillen,
den buit het dorp in te rijden,
terwijl hij, die met zijn Icege
slee achteraan kwam sukke

len, bij iedereen den indruk
zou wekken, dat hij een
blauwtje had geloopen. Zijn
gezicht betrok zoodanig, dat
Melissa in de goedheid haars
harten erg lief tegen hem
deed, zoodat Jim, die er in
de bakslee achter reed, ook
een erg kwaad gezicht trok.
De toestand werd inderdaad

zoo benard, dat er een rx-el
wereld-wijzer meisje dan Me
lissa noodig was geweest om
den rit tot een succes te

maken. Zij voelde hoe haar
eigen gelukkige opgeruimd
heid geleidelijk gedempt werd
door de tegenstrijdige gevoe
lens die haar geleiders be
zielden. Zij begon te \'oelen, dat ze koude voeten kreeg en dat
de scherpe vorst haar vingers deed tintelen. Tegen dat de
hoek van Boyle's weg zoo ongeveer bereikt was, voelde zij
heel veel lust kwaad te zijn op alle twee haar geleiders. Het
hinderde haar des te meer omdat ze wist, dat ze haar best
had gedaan beiden eerlijk te behandelen. En dus hadden ze
het recht niet haar in een onaangename stemming te brengen.

Bird had de merrie langzamerhand een slakkengangetjc
laten aannemen — maar ten slotte bereikten ze toch het af

gesproken punt. SI ,,\\'e zijn er !" zei Melissa een beetje
scherp. En Bird trok gehoorzaam, schoon ietwat ontstemd,
de teugels aan. Ofschoon aan beide kanten van den weg de
sneeuw handen hoog lag, dwong Jim dadelijk zijn sterk paard
en bracht hij zijn slee vlak naast die van Bird, zoodat Melissa
onmiddellijk van de eene in de andere kon overstappen. SI
,,Je moest de rest van de bagage maar meteen overladen,
Walter", stelde Wright, niet heel vriendelijk, voor. SI
Bird kreeg een kleur \'an kwaadheid, maar vóór hij kon ant-

Foto A. T. Visser.

OUDE GEVEL T

drie

\'an

E BOLSWAKD.

woorden riep Melissa uit: „Geen sprake van, tenzij hij erg
vraag wil. M'e gaan samen ex-rder". Eemgszms getroost door
die vlugge tusschenkomst, leunde Bird voorover uit zijn
zitplaats en hielp, om het Melissa gemakkelijk te maken m
de bakslee. S3 ,,En waar gaan we heeni'" vroeg hij, ,,Je blijft
toch zeker in het hotel logix-ren, daar de diligence eerst
morgenavond vertrekt?" „Neen," zei Melissa. ,Tk ga met
naar het hotel. Rijd me alsjidilieft regelrecht naar Mr. Parker,
Jim. Ik krijg altijd een rijtuigje van hem. Ik ken a le
zijn paarden en zij kennen mij, en die oude, rooie bakslee
hem kan overal tegen. Denk je, dat ik t-en dagen een nacht in
Tin Kettle zal blijven logeeren, terwijl ik maar twintig mijl
van huis ben en 't morgen Kerstavond is? Ik ga op wegnaar
County Line zoodra ik wat gegeten heb. Het zM geen gemak
kelijke weg zijn en ik mag geen tijd verhezen . SQ Jini Wriglit
had op 't punt gestaan zijn paard aan den gang te lirengen.
Maar toen hij hoorde wat Melissa \-an plan was, het liij de

teugels zakken en kix'k Bird
ontsteld aan. De twee jonge
lui wisselden begrijpende blik
ken en werden vooreen oogen-

lilik één van zin. S3 ,,(ioeie
Hemel !" riep Walter Bird
uit, zich nog net op tijd her
innerend, dat Melissa geen
\ lüeken wou hooren en trach
tend genoeg kracht te leggen
in een uitroep, die hij wist
dat te zwak was voor de
urnstandiglieden. ,,(ioeie He
mel, Melissa ,je kunt er toch
niet aan denken om zoo heel
alleen naar Count>' Line te
gaan. 1 )aar is geen sprake \-an!
Je moet wachten op de dili
gence". SI Wplter was ge
bonden aan zijn zaak. zoodat
hij onmogelijk weg kon. Icn
hij beefde liij de gedachte,
dat Melissa zou besluiten zich

te doen cx-rgezellen door Jim.
SI „Walter lieeft gelijk," ver-
klaanle Jim nu ook met be
slistheid. ,,Sinds den laatsten
sneeuwval is er geen spoor
over den weg naar County
Line gegaan, en de sneeuw
ligt daar dik opgehoopt. Zelfs
de diligence zal morgen een
heelen toer hebben om erdoor

te komim. En in ieder gecail
is dat geen reis, die een meisje
als jij alleen kan onderne
men". ,,Nu jrraten jelui allebei
onzin", zei Melissa scherp.
,,Als of ik 't niet al htnidcvdcu
keercn gedaan heb". Ze wierjj
trots haar hoofdje achterovi r,
kwaad op haar beide cavaliers
en met het gevoel dat - al
zag niemand 't — het i'cn
gek gezicht was zooals zij

daar zat met de twee sleden naast elkaar, haar particu
liere aangelegenheden besprekend. ,,Ik denk dat er md
zoo'n drukte \'an zou gemaakt worden als — als Tilly
Smithers bijcoorbeeld \anmiddag naar County Line woii
rijden om haar vader en haar moeder en haar ziek
zusje te bezoekcm". SI Walter Bird lachte minachtend.
,,Tilly Smithers !" riep hij uit. ,,Men zegt, dat ze telkens als
ze met haar gezicht voor den spiegel is geweest, weer een
nieuwxm spiegel moet koopen". Sl Melissa keek liem afkeu
rend aan voor dit onbeleefde gezegde. ,,ls dat een reden
om haar niet te helpen, of niet voor haar te zorgen ? " vroeg zij.
,,Tilly Smithers is best in staat voor zichzelf te zorgen'h zei
Jim koeltjes. „En ik ook," zei Midissa, haar witte tandjes
vastberaden opeen sluitend, ,,jidui bent twee lieve jongens en
het was heel aardig c;an jelui dat je me \-an den trein bent
komen halen. Maar jelui moet geen van beiden
mij voor te schrijcen wat ik al of niet doen moet.'

(ILorrf/ vervolgd).

probeeren


